Akile Kurumu ve Süftece Muamelesi Hakkmda, Fıkıh
Kaynaklarımızdaki Değerlendirmeler
A) 'Akıle kurumu, en eski ve en muteber fıkıh kaynaklarımızdan Serahsı

(ö: 490/1097)'nin Mebsut'unda şöylece değerlendirilmektedir:
"Hataen ve şibih amd yoluyla yani kasıt olmaksızın veya kasdı aşan bir

fiille adam öLümüne sebebiyet verme durumunda diyet'in Akıle tarafından
ödenmesi gerektiğine temel alınan delil, Resulullah'ın (s.) verdiği hükümdür.
Nitekim Hamel b.

"4

Bu bilgi ve değerlendirmeler, her halde, günümüzün en temelli
ihtiyaçlanndan olan sigorta kurumunu düşündürmektedir.
B) Süftece muamelesi ise, kaynaklara başvurduğumuzda görüyoruz ki,

Fakihler tarafından oldukça erken dönemden beri değerlendirilmektedir.
Mesela el-Kudari (ö. 428/1036):
"Sefatic mekruhtur. O bir karz muamelesidir ki mukriz (kreditör),

bu muamele sayesinde yol riskine (hataru't-tarik) karşı güvenceden
yararlanır." 5

değerlendirmesini yapar.
el-Merginani (ö: 593/1197) de:
"(Sefatic mekruhtur.) O bir 'kan' muamelesidir ki 'mukriz' (kreditör),

bu muamele sayesinde, yol riski'nden (hataru't-tarik) kurtulmak ister."
dedikten sonra, bu hükmün gerekçesini:

"Zira bu tarz bir muamele, menfaat sağlayan bir kandır. Men/aat
sağlayan kandan ise Resulullah (s.) nehyetmiştir. "6

şeklinde açıklar.
İbn-i Abidin (ö: 1252/1836) de Kitabu'I-Havale'de:
"Süftece ki o Poliçe'dir"

adıyla bir matiab açıp Süfteee muamelesini incelerken doğrudan doğruya
Poliçe adım kullanmıştır. İbn-i Abidin'in süftece'ye, "o Poliçe'dir" demesi;
fıkıh kaynaklarımızda, Kuduri (XI yy.)' den beri süfteeelsefatie terimi ile
değerlendirilen bu kurumun, bugün sigorta adıyla bildiğimiz kurum

4. EbQ Yusuf, Kitabu'l-Harac, Kahire, 1396, s. 136; tbnülhümam. Fethulkadir. 1389/1970,
Mısır, 6/5 i.

5. EI-Kudun. el-Ki/ab, el-Mektebetu'ı-tlmiyye, Beyrut. 1980 (el-Lubftb, Fi Şerhi'l-Kitab ile
beraber).

6. EI-Merginanı. Ebu Bekr. el-Hidaye, Şer/ıu Fethi'l-Kadir 1389/1970, Mısır ile. 7/250.

Peygamber tarafından takriren uygulanmış 'Akde
kurumu ile ilgili değerlendirmeye ek olarak süftecelsefatic adıyla en az
XI. yüzyıldan beri Müslüman alimlerce değerlendirilmiştir. Yukarıda
sunduğumuz gibi,

Mesela, el-Kudfııi (ö. 428/1036):
"Sefatic mekruhtur. O bir karz muamelesidir ki mukriz (kreditör),

bu muamele sayesinde yol riskine (hataru 't-tarik) karşı güvenceden
yararlanır. "13

değerlendirmesini yaparken ondan ISO yıl kadar sonra vefat eden el-
Merginanı (ö: 593/1197):

"(Sefatic mekruhtur.) O bir 'kan' muamelesidir ki 'mukriz' (kreditör),
bu muamele sayesinde, yol riski'nden (hataru't-tarik) kurtulmak ister."
dedikten sonra, bu hükmün gerekçesini:

"Zira bu tarz bir muamele, menfaat sağlayan bir kandır. Menfaat
sağlayan kandan ise Resulullah (s.) nehyetmiştir.

Bizim Değerlendirmemiz
Bu çalışmamızın hacmine göre uzun sayılabilecek şekilde sunduğumuz

bu tespit ve değerlendirmelerden sonra konuyu değerlendirmeye geçebiliriz:
'Akde kurumunu değerlendiren İmam Serahsı (490/1097), konu

hakkındaki delille inceledikten sonra:
"Eğer diyet akde 'ye, bütün bu saydan sebeplerle gerekmiş olmasa bile,
şunu göz önüne getirmek gerektir ki, hiç kimsenin, böyle bir kazanın
kendi başına da gelmeyeceği konusunda bir güvencesi yoktur. Kendi
başına gelmesi durumunda ise, başkalarinm yardımma ihtiyaç
duyacaktlr.